證券交易法修正條文關於公司治理相關議題問答集

【強化董事會、監察人之獨立性及運作篇】

· 證券交易法第26條之3
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【強化董事會、監察人之獨立性及運作篇】
· 證券交易法第26條之3 
壹、法人及其子公司或關係企業，可否由各自之代表人分別當選為他公司之董事及監察人？

 答：按證券交易法第26條之3第2項規定：「政府或法人為公開發行公司之股東時，除經主管機關核准者外，不得由其代表人同時當選或擔任公司之董事及監察人，不適用公司法第27條第2項規定。」。依99年2月6日金管證發字第0990005875號解釋令，前開規定所稱代表人，包括政府、法人股東或與其有控制或從屬關係者（含財團法人及社團法人等）指派之代表人；另現任董事、監察人若係由與該政府或法人股東有控制或從屬關係者（含財團法人及社團法人等）所指派，得自任期屆滿後始適用之，以強化公司治理及發揮監察人功能，並維護資本市場之安定性。
貳、法人為公開發行公司之股東，可否由其代表人當選公司全數董事席次？

答：按證券交易法第26條之3第2項規定，政府或法人為公開發行公司之股東時，除經主管機關核准者外，不得由其代表人同時當選或擔任公司之董事及監察人，不適用公司法第27條第2項規定；另依同法第26條之3第3項及第4項規定，董事間、監察人間、董事及監察人間應超過一定比例或人數不得具有一定親屬關係。故法人為公開發行公司之股東時，其代表人當選或擔任公司董事者應符合前揭規定。
· 董事會議事辦法

參、公開發行公司董事會議案，如有撤案或暫不討論之情形者，在會議紀錄如何表達？
答：按公開發行公司董事會議事辦法（下稱董事會議事辦法）第6條規定定期性董事會之議事內容至少包括上次會議紀錄及執行情形，另第17條規定董事會議事錄應記載各議案之決議方法與結果，故公開發行公司召開董事會，依前揭規定，如有議案經決議撤案或暫不討論者，應將其決議方法與結果詳實記載於董事會議事錄，並均應於下次董事會報告之。惟議案經決議撤案或暫不討論者，如無其他附帶決議事項須執行者，因無執行情形，其執行情形免於下次董事會報告及記載。
肆、董事會議事辦法第10條第1項規定，每屆第1次董事會，會議主席由召集權人擔任之，召集權人有2人以上者「應互推一人擔任之」，係指會議主席由有召集權人互推1人，抑或由所有董事於有召集權人之中推選1人？

答：按「...。但每屆第一次董事會，由股東會所得選票代表選舉權最多之董事召集，會議主席由該召集權人擔任之，召集權人有二人以上時，應互推一人擔任之。」為董事會議事辦法第10條第1項所明定。依股東會所獲得選票代表選舉權最多之董事即為召集權人，故召集權人有2人以上時，應由有召集權人互推1人擔任會議主席。
伍、97年1月11日修正發布之董事會議事辦法第13條第2項刪除原條文「前項排定之議事內容及臨時動議」，是否表示董事會議事程序無論是否變動，每次董事會結束前皆必須經出席董事過半數表決同意，主席始可宣佈散會，且董事會議事錄亦須記載「經出席董事過半數同意散會」？
答：
1、 按「董事會應依會議通知所排定之議事程序進行。…非經出席董事過半數同意者，主席不得逕行宣布散會。」為董事會議事辦法第13條所明定。前揭條文旨在規範董事會應依會議通知所排定之議事程序進行，並避免於董事會議事進行中，主席逕行宣布散會。
2、 若董事會依會議通知所排定之議事程序進行完竣，主席自得宣布散會；惟若於議事進行中，非經出席董事過半數同意，主席不得逕行宣布散會，該事項並應記載於董事會議事錄。
陸、董事會議中議案如經董事全數同意變更，董事會議事錄上是否僅需記載新議案之案由及決議？

答：董事會議事辦法第17條第1項規定「董事會之議事，應作成議事錄，議事錄應詳實記載下列事項：…七、討論事項：各議案之決議與結果…」，議案如經董事全數同意變更，董事會議事錄仍應記載變更前議案及新議案之決議與結果。
柒、定期性董事會定義為何？ 
答：按董事會議事辦法第3條第1項及第2項規定：「董事會應至少每季召開1次，並於議事規範明定之。…但有緊急情事時，得隨時召集之。」，即如非屬緊急情事召集之董事會者，屬定期性董事會。
捌、臨時性或定期性董事會內部稽核主管是否皆應列席？另辦理公司董事會議事事務單位是否應設置簽名簿供列席之內部稽核主管簽到？

答：

1、 董事會屬公司法第204條所規定「有緊急情事時，得隨時召集之」者，內部稽核主管列席報告與否，得由公司董事會依需要自行斟酌。至其餘董事會，內部稽核主管應依規定列席董事會報告。

2、 按董事會議事辦法第17條第1項規定：「董事會之議事，應作成議事錄，議事錄應詳實記載下列事項：…四、列席者之姓名及職稱。…」，前揭規定雖未明定應設置簽名簿供列席者簽到，惟議事錄應詳實記載列席者之姓名及職稱，為避免日後發生爭議，辦理議事事務單位仍宜設置簽名簿供列席者簽到，以供日後查考。

玖、董事會議事辦法第3條規定，董事會之召開應於7日前通知各董事及監察人，則臨時性董事會是否亦有通知各董事及監察人之義務？另臨時性董事會之程序是否亦應符合董事會議事辦法之規範？

答：

1、 依董事會議事辦法第3條規定：「董事會之召集，…，於七日前通知各董事及監察人。但有緊急情事時，得隨時召集之。」，故緊急情事召集之董事會亦應通知各董事及監察人。

2、 按「公開發行公司應訂定董事會議事規範；其主要議事內容、作業程序、議事錄應載明事項、公告及其他應遵行事項，應依本辦法規定辦理。」、「定期性董事會之議事內容，至少包括下列事項：…。」。分別為董事會議事辦法第2條及第6條所明定，故非定期性董事會除議事內容無前揭辦法第6條之適用外，餘相關議事規範仍應依前揭辦法辦理。
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